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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования.

Для формирования технического оснащения современной промышленности в

условиях импортозамещения актуальной является ориентация на использование

высокопроизводительных и надёжных в эксплуатации технологических машин. Общей

тенденцией в создании машин в текущий момент времени становится усложнение

конструктивных решений на этапе проектирования. Повышение производительности

машин, рост скоростей рабочих органов и динамических нагрузок происходят на фоне

значительного роста уровня вибрационных воздействий, характерных для

многочисленных технических объектов. Действие вибрационных процессов при

интенсивной эксплуатации увеличивает динамические нагрузки на элементы

технологических машин, места соединений и сочленений, что уменьшает их прочность

и долговечность. Влияние вибраций также влечёт за собой появление неучтённых

внутренних силовых факторов, представляющих собой реакции связей и

взаимодействие межпарциальных систем, что проявляется при различных частотах

внешних воздействий и наличии нескольких источников вибраций и снижает

производительность и надежность технологического оборудования. Это требует

внимания к развитию методов расчета параметров систем вибрационной защиты

технологического оборудования, в совокупности представляющих собой текущее

динамическое состояние, которое можно корректировать на всех стадиях жизненного

цикла машин, в том числе связанных с выбором конкретных конструктивно-

технических решений. Анализ динамических состояний дополнительно осложняется

тем, что технические объекты представляют собой механические колебательные

системы с различным числом степеней свободы, отличающиеся сложной динамикой

взаимодействия составляющих агрегатов, узлов и типовых элементов.

Методы оценки динамических состояний вибрационных технологических машин

основываются на фундаментальных исследованиях отечественной школы динамики и

прочности машин и представлены в трудах Артоболевского И.И., Фролова К.В., Ганиева

Р.Ф., Блехмана И.И. Вейца В.Л., Вульфсона И.И., Пановко Я.Г., Колесникова К.С.,

Левитского Н.И., Коловского М.З., Щепетильникова В.А., Фурунжиева Р.И., Тимошенко

С.П., Камаева В.А., Алабужева П.М., Бабакова И.М., Балакина П.Д., Бурьяна Ю.А.,
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Болотина В.В., Коренева Б.Г., Елисеева С.В., Бабицкого В.И., Гурецкого В.В., Синева

А.В., Генкина М.Д. и др.

Совокупность проведённых исследований позволила сформировать комплекс

традиционных методов расчёта, позволяющий определять скорости и смещения узлов и

агрегатов технологических машин при интенсивном динамическом нагружении.

Статические и динамические характеристики в этом случае являются параметрами

динамического состояния технологического оборудования и могут быть найдены на

основе построения систем обыкновенных дифференциальных уравнений с постоянными

коэффициентами, что позволяет решать широкий класс задач динамики машин с

использованием достаточно понятных методов математического моделирования.

Однако на сегодняшний день не рассматривались вопросы оценки динамического

состояния технологических машин с точки зрения учета изменения динамических

реакций в зависимости от частоты внешнего возмущения связности и между

координатами движения технологического оборудования. В связи с этим проведённый

комплекс исследований, направленных на разработку методов расчёта параметров

динамического состояния технологического оборудования для повышения

эффективности его использования, является актуальным, так как для оценки

динамического состояния таких технических объектов нужно знать величины

нагрузочных параметров.

Соответствие паспорту заявленной специальности

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 2.5.2.

«Машиноведение»: п. 1 «Синтез структурных и кинематических схем механизмов и

обобщенных структурных схем машин, оптимизация параметров», п. 3 «Методы

кинематического и динамического анализа, в том числе математического

моделирования, анимационного и экспериментального исследования механизмов», п. 5

«Методы исследования и оценки технического состояния объектов машиностроения, в

том числе на основе компьютерного моделирования».

Степень разработанности выбранной темы

Серьезный вклад в развитие исследований и разработок в области динамики

машин внесли российские ученые Блехман И.И., Бидерман В.Л., Брискин Е.С., Вейц

В.Л., Вульфсон И.И., Елисеев С.В., Израилович М.Я., Камаев В.А., Пановко Г.Я., Синев

А.В., Горобцов А.С., Карцов С.К., Силаев А.А., Градецкий А.В., Поляков Ю.А., Балакин
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П.Д., Аверьянов Г.С., Бурьян Ю.А., Пахомов М.П., Корнеев С.А., Галиев И.И., Николаев

В.А., Нехаев В.А., Савоськин А.Н., Фурунжиев Р.И., Хачатуров А.А., Черноусько Ф.Л.,

Яцун С.П., Глушков С.П., Певзнер Я.М., Савин Л.А., Чернышев В.И., Викулов С.В.,

Калашников Б.А., Корчагин П.А., Корнеев В.С., Гаврилин А.Н., Нижегородов А.И.,

Зедгенизов В.Г., Фурунжиев Р.И., а также зарубежные исследователи Snowdon J.C., Ден-

Гартог Дж.П., De Silva C.W., M.A. Dokainish, J. Baumgarte, E. Bayo, Ph. Hedrich, S.J. Lee,

R. Schwerin, A. Jennings, O.A. Baushau, W.A. Fongue и др. Их работы дают

представление о тенденциях изменения динамических состояний технологического

оборудования в зависимости от сложности технического объекта и наличия типовых

элементов различного рода.

Разнообразие технических объектов и наличие различных источников

вибрационных воздействий и элементов разного рода физической природы потребовали

разработки расчётно-экспериментальных методов вибрационной защиты и

виброизоляции, основные положения которых отражены в трудах Ганиева Р.Ф.,

Фролова К.В., Коловского М.З., Артаболевского И.И., Алабужева П.М., Блехмана И.И.,

Пановко Я.Г., Елисеева С.В. и др.

Елисеевым С.В. в рамках структурной теории виброзащитных систем показаны

особенности математического моделирования при отождествлении расчётной схемы

технического объекта в виде механической колебательной системы с сосредоточенными

параметрами с эквивалентной в динамическом отношении системой автоматического

управления. Такие подходы дают более детальную иллюстрацию представлений о

наличии различного рода связей в системах, представляющих собой массоинерционные

элементы, демпферы, устройства для преобразования движения и рычажные связи.

Необходимо отметить, что наличие сложных структур в составе механических

колебательных систем существенно влияет на их динамические свойства и инициирует

развитие методов расчета параметров динамического состояния технологических

машин, в том числе приведенных параметров механических систем (приведенные

жесткости, массы, моменты инерции и др.). Научные исследования в данной области

проводились многими представителями научной школы, основанной Елисеевым С.В.,

среди которых можно выделить А.П. Хоменко, Н.К. Кузнецова, В.И. Соболева, П.А.

Лонциха, А.В. Лукьянова, В.Е. Гозбенко, Р.Ю. Упырь, А.С. Логунова, Д.Н. Насникова,

А.В. Елисеева, Е.В. Каимова, Е.А. Паршуту и др.
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Несмотря на наличие большого количества детализированных научных

исследований, проведённых исследователями в рамках научного направления, остались

малоизученными вопросы определения динамических взаимодействий между

элементами вибрационных технологических машин, таких как динамические реакции и

связность движения координат вибрационных технологических машин, что требует

проведения дальнейших исследований, связанных с оценкой динамических свойств

систем, определением их динамических параметров и разработки методологии их

расчета.

Цель диссертационной работы: развитие методологии определения параметров

динамических взаимодействий между элементами вибрационного технологического

оборудования для повышения эффективности его использования.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Исследовать основные методы в области расчёта параметров динамических

взаимодействий технологических машин и провести анализ используемых при этом

расчётных схем.

2. Изучить особенности и формы взаимодействия элементов вибрационных

технологических машин с расчётными схемами в виде механических колебательных

систем, в том числе формирование статических и динамических реакций звеньев между

собой и с опорными поверхностями.

3. Разработать обобщённый метод определения статических и динамических

реакций в соединениях элементарных звеньев вибрационных технологических машин

между собой и с опорными поверхностями.

4. Показать возможности метода определения статических и динамических

реакций в механических колебательных системах с большим числом степеней свободы

и на примере построения амплитудно-частотных характеристик динамических реакций

связей в зависимости от внешнего возмущения.

5. Развить метод построения математических моделей вибрационных

технологических машин на основе введения дополнительной передаточной функции

взаимодействия межпарциальных связей с учетом влияния нескольких внешних

возмущений.

6. Показать возможности структурного математического моделирования при

оценке динамического состояния вибрационных технологических машин.
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Объект исследования

Вибрационное технологическое оборудование и его динамическое состояние,

возникающее при действии периодических внутренних и внешних вибрационных

нагружений с учетом специфики технологических машин, расчётными схемами которых

являются механические колебательные системы, состоящие из массоинерционных,

упругих, диссипативных элементов, а также устройств для преобразования движения,

являющихся основными расчетными схемами в задачах динамики машин, в том числе в

задачах вибрационной защиты, оценки и управления параметрами динамического

состояния технологического оборудования.

Предмет исследования

Динамическое состояние вибрационных технологических машин, расчетными

схемами которых являются механические колебательные системы с несколькими

степенями свободы с сосредоточенными параметрами с линейными свойствами,

совершающими малые колебания относительно положения установившегося движения

при одновременном действии нескольких факторов, изменяющих динамическое

состояние системы, а также формирование динамических реакций, возникающих между

типовыми элементами, а также при взаимодействии с опорными поверхностями в

различных механических колебательных системах при действии периодических сил.

Научная новизна

1 Разработан метод определения реакций связей между элементами

вибрационных технологических машин, опирающийся на представления об аналогиях

механических колебательных систем с соответствующими структурными моделями

систем автоматического управления,

отличающийся тем, что является обобщённым для задач определения и

статических и динамических реакций, что позволяет упростить и унифицировать

процедуры анализа и динамического синтеза в задачах оценки динамического состояния

технологического оборудования;

развита методология преобразования структурных математических моделей

вибрационных технологических машин в виде механических колебательных систем,

позволяющая трансформировать структурные схемы систем автоматического

управления относительно выбранного объекта защиты с передаточной функцией
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интегрирующего звена второго порядка для выделения отрицательной обратной связи,

представляющей собой приведённую жесткость системы.

2 Разработана математическая модель в виде передаточной функции,

отличающейся тем, что представляет собой отношение динамической реакции

связи как выходного сигнала к входному сигналу в виде внешнего возмущения

(традиционные подходы предусматривают использование отношения смещения к

внешнему воздействию), что дает возможность использования динамических реакций

связей в качестве параметра динамического состояния технологического оборудования;

впервые получены амплитудно-частотные характеристики динамических реакций,

которые при определённых сочетаниях параметров имеют специфический вид в связи с

наличием дополнительных резонансных частот;

развиты методологические позиции структурной теории виброзащитных систем в

построении и преобразовании структур (или блоков) из соединенных элементарных

звеньев, обладающих в совокупности свойствами квазипружин, создающие

возможности упрощений в формировании математических моделей и оценке

динамических возможностей и режимов вибрационных технологических машин.

3 Развита методика построения математических моделей вибрационных

технологических машин с расчётными схемами в виде механических колебательных

систем с сосредоточенными параметрами, представляющих собой передаточные

функции межпарциальных связей,

уточнённая для одновременного совместного действия нескольких внешних

гармонических возмущений и введения в расчётные схемы различных дополнительных

связей, что проявляется через эффект изменения динамических свойств систем,

отражающихся в реализациях динамических эффектов в формах самоорганизации

движений элементов (динамическое гашение колебаний, совместность движения,

распределение амплитуд колебаний и др.) и может быть использовано для оценки и

контроля динамических состояний технологического оборудования.

Теоретическая и практическая значимость

Диссертационная работа выполнялась в Иркутском государственном

университете путей сообщения в соответствии с программой госбюджетных

исследований: «Математические модели формирования зазоров в динамических

взаимодействиях твёрдого тела с вибрирующей поверхностью», (АААА-Б16-
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216060240005-4), 2016 г.; «Мехатронные подходы в задачах вибрационной защиты

высокотехнологичного оборудования и машин», (АААА-Б17-217022820007-5), 2017 г.;

«Разработка методов структурного математического моделирования в задачах динамики

технологических машин, робототехнических систем и транспортных средств с учетом

формирования рычажных связей, создаваемых механизмами и устройствами для

преобразования движения», (AAAA-A16-116112350117-7), 2019 г.; «Исследование и

разработка методологических основ взаимодействия твердых тел в условиях

вибрационных взаимодействий с неудерживающими связями в приложениях к задачам

динамики движения технических объектов и технологическим процессам основанных на

эффектах вибрационных взаимодействий (теоретические и экспериментальные

подходы)», (AAAA-A16-116112350119-1), 2019 г.; «Разработка методов для оценки

динамических свойств движений элементов механических колебательных систем с

учетом связности движений и проявления их форм самоорганизации при действии

вибрационных возмущений», (AAAA-A16-116112350118-4), 2019 г.; а также по гранту

Федеральной целевой комплексной программы «Научные и педагогические кадры

инновационной России» (2012-2013) г.г. (мероприятие 1.3.2. – естественные науки),

тема: «Мехатроника виброзащитных колебательных систем» № 14.132.21.1362.

Теоретическая значимость заключается в том, что разработаны методологические

основы и метод определения реакций в точках контакта типовых элементов

виброзащитных систем, а также в их контактах с объектом защиты и опорными

поверхностями. Разработанная методология позволяет вести необходимые расчеты в

задачах проектирования систем защиты машин и оборудования, приборов и аппаратуры

с определением действующих систем сил, что позволяет решать задачи надежности и

безопасности эксплуатации виброзащитных систем. Разработаны принципиальные

положения по расширению методологии оценки динамических свойств механических

колебательных систем, используемых в качестве расчетных схем технических объектов,

в частности, технологических вибрационных машин с возможностями использования

методов оценки и изменения структуры и параметров вибрационных полей, что

достигается на основе развития методов структурного математического моделирования

в тех направлениях, которые связаны с введением дополнительных связей различной

природы, учетом одновременного действия нескольких связанных между собой силовых

факторов.
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Практическая значимость работы заключается в использовании метода расчета

параметров динамического состояния технологического оборудования по созданию

системы оценки динамических состояний рабочих органов вибрационных

технологических стендов и условий настройки распределения амплитуд колебаний,

который принят к использованию в проекте АО «Улан-Удэнский Лопастной Завод» по

модернизации вибрационного технологического комплекса, осуществляющего наклёп

поверхности лонжерона лопасти несущего винта вертолета, что позволяет производить

предварительный расчет настроечных параметров работы вибростенда и повышает

надежность его эксплуатации в необходимом режиме в течение заданного временного

цикла.

Методика оценки динамического состояния вибрационного технологического

оборудования использована при совершенствовании вибрационного технологического

комплекса, предназначенного для плотного и качественного формирования

железобетонных изделий с целью создания более равномерного раствора на

предприятии «ЖБИ-ТрансСтрой».

Разработанная методика позволила выполнить комплекс научно-технических

разработок по защите от вибрационных нагрузок приборного блока системы управления

дробильно-сортировочного комплекса в составе щековой дробилки, инерционного

грохота и системы конвейеров, предназначенного для изготовления и

вибротранспортировки различных фракций инертных материалов. Разработана

принципиальная схема конструктивно-технического решения по защите аппаратуры и

реализации вибрационных технологических процессов.

Результаты исследований используются при реализации учебного процесса в

рамках образовательной программы высшего образования по направлению подготовки

15.03.05 «Конструкторско-технологическое обеспечение машиностроительных

производств», при чтении лекций и проведении практических занятий по дисциплинам

«Теория автоматического управления», «Техническая эксплуатация промышленного

оборудования», «Техническая эксплуатация систем автоматизированного

производства», «Техническая эксплуатация станочных систем», «Основы технологии

машиностроения» в Братском государственном университете.

Таким образом, проведённые исследования позволяют развить методологию

определения параметров динамического состояния механических колебательных систем
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на базе новых подходов, основанных на представлениях о динамических реакциях и

взаимодействии парциальных систем между собой, получение амплитудно-частотных

характеристик динамических реакций и изменения соотношения между парциальными

системами в зависимости от частоты внешнего возмущения, что предшественниками в

таком объёме и контексте не рассматривалось.

Полученные в рамках предлагаемой методологии амплитудно-частотные

характеристики динамических реакций имеют нетрадиционный вид и позволяют

оценивать динамические нагрузки в местах соединения элементов и снижать их за счёт

корректировки параметров рассматриваемых виброзащитных систем, а передаточные

функции межпарциальных связей дают возможность управления динамическим

состоянием вибрационных технологических машин с помощью связности между

координатами движения для получения устойчивых технологических режимов

эксплуатации такого оборудования.

Методология и методы исследования

Выбранный для достижения поставленной цели комплексный подход включает в

себя теоретический анализ динамического состояния технических объектов, проведение

численного моделирования при помощи пакетов прикладных программ Mathcad и

Mathlab, использование математического аппарата теоретической механики, теории

механизмов и машин, теории колебаний, системного анализа и теории автоматического

управления, экспериментальные исследования.

Положения, выносимые на защиту

1 Обобщённых метод определения статических и динамических реакций в

механических колебательных системах с различным числом степеней свободы,

основанный на структурных подходах.

2 Математическая модель и расчетная зависимость динамической реакции от

внешнего возмущения для оценки состояния технологического оборудования с учетом

амплитудно-частотных характеристик реакций связей.

3 Методика математического моделирования передаточных функций

межпарциальных связей для оценки и контроля параметров динамических состояний

технологического оборудования при учете нескольких внешних возмущений.

Степень достоверности и апробация результатов
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Достоверность результатов обеспечивается применением многократно

проверенных общеизвестных методов и подходов, составляющих аналитический

аппарат теоретический механики, теории колебаний, теории механизмов и машин,

теории автоматического управления, а также использованием вычислительного

моделирования и лабораторного эксперимента для обоснования полученных

результатов, а также применением современных методов исследований при оценке

динамического состояния вибрационных стендов с последующим сравнением

полученных экспериментальных данных с результатами численного моделирования

пакетов прикладных программ.

Основные результаты работы докладывались и обсуждались на научном семинаре

технологов-машиностроителей «Перспективные направления развития финишных и

виброволновых технологий» (г. Ростов-на-Дону, 2021 год); научном симпозиуме

технологов-машиностроителей "Фундаментальные основы физики, химии и динамики

наукоёмких технологических систем формообразования и сборки изделий" (г. Ростов-

на-Дону, 2019 год); Международной школе-конференции молодых ученых «Нелинейная

динамика машин» (г. Москва, 2016 и 2017 годы); Международного научном симпозиуме

технологов-машиностроителей «Наукоемкие и виброволновые технологии обработки

деталей высокотехнологичных изделий» (г. Ростов-на-Дону, 2018); Международных


[…]


упругих связей и устройство для его реализации : № 2019120634 : заявл. 01.07.2019 :

опубл. 09.06.2021 / С. В. Елисеев, С. К. Каргапольцев, Р. С. Большаков [и др.] ;

заявитель ФГБОУ ВО ИрГУПС.

13. Патент № 2662619 C2 Российская Федерация, МПК F16F 15/02. Способ

одновременного динамического гашения колебаний объекта защиты с двумя степенями

свободы и устройство для его осуществления : № 2016138636 : заявл. 29.09.2016 :опубл.

26.07.2018 / С. В. Елисеев, В. Б. Кашуба, А. В. Елисеев, Р. С. Большаков [и др.] ;

заявитель ФГБОУ ВО ИрГУПС.

14. Патент № 2676116 C2 Российская Федерация, МПК F16F 15/04, F16F 7/08.

Способ управления режимами динамического гашения колебаний и устройство для его

осуществления : № 2017104571 : заявл. 13.02.2017 :опубл. 26.12.2018 / С. В. Елисеев, А.

П. Хоменко, А. И. Артюнин, Р. С. Большаков [и др.] ; заявитель ФГБОУ ВО ИрГУПС.

15. Патент № 2669163 C2 Российская Федерация, МПК G01M 7/02. Способ

возбуждения колебаний и устройство для его осуществления : № 2015143609 : заявл.

12.10.2015 :опубл. 08.10.2018 / А. П. Хоменко, С. В. Елисеев, А. В. Елисеев, Р. С.

Большаков [и др.] ; заявитель ФГБОУ ВО ИрГУПС.

16. Патент № 2604250 C2 Российская Федерация, МПК F16F 15/027, F16F 7/112.

Способ и устройство для динамического гашения колебаний : № 2015111299/11 : заявл.

27.03.2015 :опубл. 10.12.2016 / А. П. Хоменко, С. В. Елисеев, А. И. Артюнин, Р. С.

Большаков [и др.] ; заявитель ФГБОУ ВО ИрГУПС.

17. Патент № 2595733 C2 Российская Федерация, МПК F16F 15/04, F16F 7/08,

B60N 2/54. Способ настройки режимов работы виброзащитной системы и устройство

для его осуществления : № 2014145693/11 : заявл. 13.11.2014 :опубл. 27.08.2016 / А. П.

Хоменко, С. В. Елисеев, Е. В. Каимов, Р. С. Большаков [и др.] ; заявитель ФГБОУ ВО

ИрГУПС.

18. Патент № 2498126 C2 Российская Федерация, МПК F16F 7/112, F16F 15/027.

устройство для гашения колебаний : № 2012102220/11 : заявл. 23.01.2012 : опубл.

10.11.2013 / С. В. Елисеев, Ю. В. Ермошенко, А. О. Московских, Р. С. Большаков ;

заявитель ФГБОУ ВО ИрГУПС.

19. Патент № 2475658 C2 Российская Федерация, МПК F16F 7/10, F16F 15/02.

Способ регулирования жесткости виброзащитной системы и устройство для его

осуществления : № 2011117257/11 : заявл. 28.04.2011 : опубл. 20.02.2013 / С. В. Елисеев,

А. П. Хоменко, Ю. В. Ермошенко Р.С. Большаков [и др.] ; заявитель ФГБОУ ВПО

ИрГУПС.

20. Патент № 2522194 C2 Российская Федерация, МПК F16F 3/00, F16F 15/02.

Устройство для динамического гашения колебаний объекта защиты : № 2011150207/11 :
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заявл. 09.12.2011 : опубл. 10.07.2014 / С. В. Елисеев, А. П. Хоменко, Ю. В. Ермошенко,

Р.С. Большаков [и др.] ; заявитель ФГБОУ ВПО ИрГУПС.

21. Патент на полезную модель № 157103 U1 Российская Федерация, МПК F16F

15/00, F16F 5/00. динамический гаситель колебаний : № 2015110669/05 : заявл.

25.03.2015 : опубл. 20.11.2015 / А. П. Хоменко, С. В. Елисеев, Е. В. Каимов, Р.С.

Большаков [и др.] ; заявитель ФГБОУ ВПО.

22. Патент № 2654890 C1 Российская Федерация, МПК F16F 15/04, F16F 7/08.

Способ динамического гашения колебаний объекта защиты и устройство для его

осуществления : № 2017100196 : заявл. 12.04.2017 : опубл. 23.05.2018 / С. В. Елисеев, А.

В. Елисеев, Р. С. Большаков [и др.] ; заявитель ФГБОУ ВПО ИрГУПС.

23. Патент № 2654276 C1 Российская Федерация, МПК F16F 15/04, F16F 7/08.

Способ управления формированием режимов динамического гашения колебаний и

устройство для его реализации : № 2017109361 : заявл. 20.03.2017 : опубл. 17.05.2018 /

С. В. Елисеев, А. В. Елисеев, Р.С. Большаков [и др.] ; заявитель ФГБОУ ВО ИрГУПС.

24. Патент № 2734839 C1 Российская Федерация, МПК F16F 15/02. Устройство

управления динамическим состоянием вибрационной технологической машины : №

2019114634 : заявл. 13.05.2019 : опубл. 23.10.2020 / С. В. Елисеев, С. К. Каргапольцев, Р.

С. Большаков [и др.] ; заявитель ФГБОУ ВО ИрГУПС.

25. Патент № 2728886 C1 Российская Федерация, МПК F16F 15/02, G01M 7/02.

Способ коррекции динамического состояния рабочего органа технологической

вибрационной машины с вибровозбудителем на упругой опоре и устройство для его

реализации : № 2019120632 : заявл. 01.07.2019 : опубл. 31.07.2020 / С. В. Елисеев, С. К.

Каргапольцев, Р. С. Большаков [и др.] ; заявитель ФГБОУ ВО ИрГУПС.

26. Патент № 2718177 C1 Российская Федерация, МПК F16F 15/02. Способ

настройки динамического состояния вибрационной технологической машины и

устройство для его осуществления : № 2018146234 : заявл. 24.12.2018 : опубл.

31.03.2020 / С. В. Елисеев, Р. С. Большаков, А. В. Елисеев [и др.] ; заявитель ФГБОУ

ВО ИрГУПС.

27. Патент № 2756393 C1 Российская Федерация, МПК B06B 1/18, F16F 15/027.

Устройство формирования специфических режимов динамического состояния рабочего

органа вибрационной технологической машины и способ для его реализации : №

2020133414 : заявл. 09.10.2020 : опубл. 30.09.2021 / С. В. Елисеев, С. К. Каргапольцев, Р.

С. Большаков [и др.] ; заявитель ФГБОУ ВО ИрГУПС.

28. Патент № 2755646 C1 Российская Федерация, МПК F16F 15/02, G01M 7/02.

Устройство настройки, корректировки и формирования динамического состояния

вибрационной технологической машины и способ для его реализации : № 2020134703 :

заявл. 21.10.2020 : опубл. 17.09.2021 / С. В. Елисеев, С. К. Каргапольцев, Р. С.

Большаков [и др.] ; заявитель ФГБОУ ВО ИрГУПС.

29. Патент № 2755534 C1 Российская Федерация, МПК B06B 1/18, F16F 15/027.

Устройство управления динамическим состоянием вибрационной технологической

машины и способ для его реализации : № 2020129397 : заявл. 04.09.2020 : опубл.

17.09.2021 / С. В. Елисеев, Р. С. Большаков [и др.] ; заявитель ФГБОУ ВО ИрГУПС.
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30. Патент № 2753843 C1 Российская Федерация, МПК B06B 1/14. Устройство

формирования и управления динамическим состоянием вибрационной технологической

машины и способ для его реализации : № 2020129290 : заявл. 03.09.2020 : опубл.

24.08.2021 / С. В. Елисеев, Р. С. Большаков, [и др.] ; ; заявитель ФГБОУ ВО ИрГУПС.

31. Патент № 2751169 C1 Российская Федерация, МПК F16F 15/02, B06B 1/00.

Устройство управления динамическим состоянием вибрационной технологической

машины : № 2020129289 : заявл. 03.09.2020 : опубл. 09.07.2021 / С. В. Елисеев, С. К.

Каргапольцев, Р. С. Большаков [и др.] ; заявитель ФГБОУ ВО ИрГУПС.

32. Патент № 2751042 C1 Российская Федерация, МПК F16F 15/027, G01M 7/02.

Устройство настройки, коррекции, формирования и управления динамическим

состоянием вибрационной технологической машины и способ для его реализации : №

2020133415 : заявл. 09.10.2020 : опубл. 07.07.2021 / С. В. Елисеев, С. К. Каргапольцев, Р.

С. Большаков [и др.] ; заявитель ФГБОУ ВО ИрГУПС.

33. Патент № 2749987 C1 Российская Федерация, МПК F16F 15/02, B06B 1/00.

Устройство коррекции динамического состояния рабочего органа вибрационной

технологической машины и способ для его осуществления : № 2020129412 : заявл.

04.09.2020 : опубл. 21.06.2021 / С. В. Елисеев, С. К. Каргапольцев, Р. С. Большаков [и

др.] ; заявитель ФГБОУ ВО ИрГУПС.

34. Патент № 2748326 C1 Российская Федерация, МПК G05D 19/02. Система и

способ управления амплитудой колебаний вибрационной технологической машины : №

2020106606 : заявл. 11.02.2020 : опубл. 24.05.2021 / С. П. Круглов, С. В. Ковыршин, Р. С.

Большаков ; заявитель ФГБОУ ВО ИрГУПС.

35. Патент № 2778263 C1 Российская Федерация, МПК G01G 19/04. Способ

определения массоинерционных параметров грузового вагона и устройство для его

реализации : № 2021130695 : заявл. 20.10.2021 : опубл. 17.08.2022 / С. В. Елисеев, Р. С.

Большаков, А. В. Елисеев [и др.] ; заявитель ФГБОУ ВО ИрГУПС.

36. Патент № 2773825 C1 Российская Федерация, МПК B06B 1/14, B24B 31/00.

Устройство для формирования вибрационного перемещения рабочей среды : №

2021102615 : заявл. 04.02.2021 : опубл. 10.06.2022 / С. В. Елисеев, С. К. Каргапольцев, Р.

С. Большаков [и др.] ; заявитель ФГБОУ ВО ИрГУПС.

е) монографии:

1.Кашуба, В. Б. Динамические реакции в соединениях элементов механических

колебательных систем / В. Б. Кашуба, С. В. Елисеев, Р. С. Большаков. – Новосибирск :

ФГУП «Академический научно-издательский, производственно-полиграфический и

книгораспространительский центр "Наука", 2016. – 331 с. – ISBN 978-5-02-038718-8.

2.Большаков, Р. С. Особенности вибрационных состояний транспортных и

технологических машин. Динамические реакции и формы взаимодействия элементов /

Р. С. Большаков. – Новосибирск : ФГУП «Академический научно-издательский и

книгораспространительский центр «Наука», 2020. – 411 с. – ISBN 978-5-02-038816-1.

3.Методология системного анализа в задачах оценки, формирования и управления

динамическим состоянием технологических и транспортных машин / С. В. Елисеев, А.

В. Елисеев, Р. С. Большаков, А. П. Хоменко. – Новосибирск : ФГУП «Академический
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ж) программы для ЭВМ

1. Свидетельство о гос. рег. прогр. для ЭВМ № 2022613176 Российская

Федерация. Программа для исследования и моделирования форм динамических

взаимодействий элементов механических колебательных систем при оценке режимов

динамического гашения колебаний объекта в виде твердого тела : № 2022612060 : заявл.

15.02.2022 :опубл. 01.03.2022 / Р. С. Большаков, А. В. Елисеев ; заявитель ФГБОУ ВО

ИрГУПС.

2. Свидетельство о гос. рег. прогр. для ЭВМ № 2022616689 Российская

Федерация. Программа для исследования и анализа режимов движения механических

колебательных систем с тремя степенями свободы, включающих устройства для

преобразования движения : № 2022615374 : заявл. 28.03.2022 :опубл. 15.04.2022 / А. В.

Елисеев, Р. С. Большаков, А. В. Николаев [и др.] ; заявитель ФГБОУ ВО ИрГУПС.

3. Свидетельство о гос. рег. прогр. для ЭВМ № 2022617080 Российская

Федерация. Программа для исследования и анализа режимов движения механических

колебательных систем с тремя степенями свободы с учетом воздействия связных сил :
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4. Свидетельство о гос. рег. прогр. для ЭВМ № 2022619010 Российская

Федерация. Программа для исследования и моделирования на основе структурных

представлений механических колебательных систем цепного типа с тремя степенями
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