ОТЗЫВ

научного консультанта, д.т.н., профессора Корнеева Сергея Васильевича о диссертационной работе Большакова Романа Сергеевича на тему «Развитие методологии определения динамических взаимодействий между элементами вибрационного технологического оборудования», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 2.5.2 - «Машиноведение»

Большаков Р.С. окончил очную аспирантуру Иркутского государственного университета путей сообщения в 2013 году. В 2014 году защитил кандидатскую диссертацию «Определение динамических взаимодействий между элементами систем вибрационной защиты на основе метода структурных преобразований». Принимал участие в проведении госбюджетных исследований по различным тематикам, как в качестве исполнителя, так и в качестве ответственного исполнителя с 2013 года. Большаков Р.С. проявил себя грамотным, самостоятельным и сложившимся специалистом, что в сочетании с работоспособностью и стремлением к самостоятельности в принятии решений делает его способным самостоятельно вести комплексные научные разработки в междисциплинарном пространстве.

Диссертационная работа Большакова Р.С. посвящена решению проблем определения динамических взаимодействий между элементами высокотехнологичного оборудования, работающего в условиях интенсивного динамического нагружения, что предопределяет необходимость разработки методологических основ оценки, контроля и управления состоянием такого оборудования. В этом плане направление диссертационных исследований можно отнести к актуальным и значимым для расчетов техники. Подробно изучены подходы и методологический базис рассмотрения аналитических свойств механических колебательных систем на основе структурных преобразований. Суть подхода заключается в том, что математическая модель механической колебательной системы (в том числе и с включением элементов пневмо-, гидро- и электроавтоматики), представляемая как система линейных дифференциальных уравнений с постоянными коэффициентами, может быть интерпретирована как структурная схема эквивалентной в динамическом отношении системы автоматического управления. В таком подходе структурная схема системы выступает в виде структурного аналога дифференциальных уравнений. Достоинством такого подхода является возможность получения характеристик динамических

свойств в аналитических формах и оценки широкого спектра свойств виброзащитных систем, включая оценку статических и динамических реакций связей, а также форм взаимосвязи координат движения технических объектов.

Основное внимание в работе уделяется развитию методологии расчёта дополнительных параметров динамических состояний технологических машин, к которым можно отнести динамические реакции и взаимодействие межпарциальных связей. Доказано, что динамическая реакция может рассматриваться как отрицательная обратная связь по отношению к объекту защиты, имеющему передаточную функцию интегрирующего звена второго порядка. Показано, что аналогичным образом могут определяться динамические реакции в соответствующих соединениях любых других элементов виброзащитных систем.

Разработан метод прямого определения параметров динамической реакции непосредственно по расчетной схеме механической колебательной системы, что обладает научной новизной и может рассматриваться как вполне автономная методологическая основа для изучения и оценки динамических свойств механических колебательных систем с несколькими степенями свободы. Оригинальность в научном подходе, реализуемом как метод определения реакций связей, заключается во введении новых частотных характеристик типа «реакция связи – внешнее воздействие», что позволяет ввести в рассмотрение ряд новых динамических режимов и представлений о возможностях систем. В этом смысле заслуживают внимания предположения о введении понятий «обобщенная пружина», «приведенная жесткость», «компакты» и правила соединения «компактов», как некоторых образований из типовых элементов, имеющих фрактальную структуру и свойства (квазипружины).

Передаточная функция связности межпарциальных связей может быть использована при реализации технологических режимов работы вибрационных технологических машин различной конфигурации при одновременном совместном действии нескольких внешних гармонических возмущений. Это проявляется через эффект изменения динамических свойств систем, отражающихся в реализациях динамических эффектов в формах самоорганизации движений элементов (динамическое гашение колебаний, совместность движения, распределение амплитуд колебаний и др.) что позволяет повысить долговечность технологического оборудования.

В целом диссертация Большакова Р.С. посвящена актуальной проблеме создания и разработки новых подходов в расчете техники. Работа направлена на получение детализированных данных о взаимосвязи структур механизмов и машин, что имеет большое значение для обеспечения безопасности и надежности функционирования современной техники, оборудования, приборов и аппаратуры.

Результаты исследований автора диссертации приняты к использованию на нескольких предприятиях, в частности, на Улан-Удэнском лопастном заводе и ЖБИ-Трансстрой, а также используются в учебном процессе Братского государственного университета.

По теме диссертации опубликовано 84 печатных работ, из них 23 научных статей в журналах из перечня ВАК, 4 статьи в изданиях, входящих в международную реферативную базу данных и систем цитирования Scopus, 36 патентов на изобретения Российской Федерации, 5 зарегистрированных программ для ЭВМ, а также 3 монографии. В целом Большаковым Р.С. опубликовано свыше 290 научных работ.

Основные результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на конференциях различного уровня. В рамках международной научно-технической конференции «Трибология – машиностроению», проходившей на базе Института машиноведения РАН им. А.А. Благонравова, были отмечены новизна, актуальность и высокий уровень диссертации Большакова Р.С.

Полагаю, что выполненная Большаковым Р.С. диссертационная работа представляет собой законченную научно-квалификационную работу, соответствующую «Положению о присуждении учёных степеней» и отвечает требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения учёной степени доктора технических наук по специальности 2.5.2 «Машиноведение».

Научный консультант

Доктор технических наук, профессор, профессор кафедры
«Химия и химическая технология» ФГАОУ ВО
«Омский государственный технический
университет» (ОмГТУ)

07.12.2023

С.В. Корнеев

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Омский государственный технический университет».

Адрес ОмГТУ: 644050, г. Омск, Пр. Мира, д. 11.

Тел.: +7 (3812) 95-79-18. E-mail: svkornecv51@mail.ru.